04
Diário

Oficial
Ano  22 Nº 117  01 de Julho de 2025

PORTARIA Nº. 023/2025.

                                                                            O PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU – IPASCON,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo,
protocolado no IPASCON sob o nº. 529/2024.

RESOLVE:

Art. 1º - APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR IDADE E TEM-
PO DE CONTRIBUIÇÃO, a partir de 01 de julho de 2025, o servidor
MIGUEL ANTONIO COUTINHO FREITAS, matrícula nº. 4000187, no
cargo MÉDICO CÍNICO GERAL - Classe “F” - Nível 1, que era lotado na
Secretaria Municipal de Saúde, pertencente ao Quadro Permanente, do Regi-
me Estatutário, da Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu.

Art. 2º - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 3º da Emenda Constitucio-
nal nº 47/2005 c/c artigo 36 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Art. 3º - FIXAÇÃO DE PROVENTOS: o benefício foi concedido com
provento mensal INTEGRAL, conforme abaixo:

Conceição de Macabu, 26 de junho de 2025.

ADERALDO SPESSE RANGEL
Diretor Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
I – Espécie: Contrato de Prestação de Serviços nº 006-2025 – Processo Ad-
ministrativo nº 332/2025, e Nota de Empenho Global n° 00171-000.
II – Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de servi-
ços de fornecimento de conectividade IP – Internet Protocol, por meio de 02
(dois) links empresariais, cada um na velocidade de 300 Mbps visando o
pleno funcionamento dos setores administrativos e legislativos da Câmara
Municipal de Conceição de Macabu, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Termo de Referência.
III – Modalidade: Dispensa de Licitação.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 01.001.001 01 031 0001 2.806 - Ele-
mento de Despesa 3.3.90.39.99 – Recursos não Vinculados a Impostos -
Código Reduzido nº 1500.
V – Empenho Global nº: 00171-000.
VI – Valor da Contratação: R$ 12.960,00.
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 6.480,00.
VIII – Data da Ratificação: 30/06/2025.
IX  – Prazo de execução: 12 (doze) meses.
X – Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU e
RIO CABLE TELECOM LTDA-EPP, CNPJ Nº 13.537.127/0001-96.

Conceição de Macabu, 01 de julho de 2025.

Marco Antônio Oliveira da Silva
Presidente da Câmara

Biênio 2025/2026

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 019/2025

Tornamos público que, com Fundamentação Legal na Lei Federal nº 14.133/
2021, Art. 75, Inciso II, contratamos a empresa RIO CABLE TELECOM
LTDA-EPP, CNPJ Nº 13.537.127/0001-96, para prestação de serviços de
fornecimento de conectividade IP – Internet Protocol, por meio de 02 (dois)
links empresariais, cada um na velocidade de 300 Mbps visando o pleno
funcionamento dos setores administrativos e legislativos da Câmara Munici-
pal de Conceição de Macabu, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência, conforme informações constantes do
Processo Administrativo nº 332/2025.

Conceição de Macabu, 01 de julho de 2025.

Marco Antônio Oliveira da Silva
Presidente da Câmara

Biênio 2025/2026